
Soupis numismatických prací Prof. PhDr. Jiřího Sejbala, Dr.Sc. 
za léta 1953 – 1999 

 
 
1953 
 
Referáty 
Večer Josefa Dobrovského v Brně. Num. listy VIII, 1953, s. 145-146. 
 
1954 
 
Příspěvek k moravskému mincovnictví 15. století. ČMM  XXXIX., 1954, s. 79-97. 
Mince s IO a ypsilony. Num. listy IX, 1954, s. 129. 
 
1955 
 
Uherské zlaté mince z nálezu v Brně I, Kobližná ul. č. 7. ČMM  XL, 1955, s. 127-146. 
Moravský brakteátový haléř z poloviny 14. století. Num. listy X, 1955, s. 70-76. 
Neznámá moravská mince s gotickým písmenem D. Num. listy X, 1955, s.117-118. 
Nová dutá mince s neznámým portrétem Karla IV. Num. listy X, 1955, s. 139-145. 
Nález u Prostějoviček. Num. sborník II, 1955, s. 182-184. 
Keltské mincovnictví na Moravě. Num. zprávy I, 1955, s. 5-6. 
Katalog výstavy „Brněnská mincovna a moravské nálezy mincí 14. a 15. století“. Brno. 1955, 
s. 1-16, 10 tab. 
 
Referáty 
Numismatické oddělení Moravského muzea v Brně v letech 1953-1955. Num. zprávy IV, 
1955, s. 21-23. 
 
1956 
 
Moravská kontramarka se šachovou orlicí. ČMM XLI, 1956, s. 101-120. 
Nález mincí v Ořechově, okr. Brno-venkov. MNZ 1-2, 1956-57, s. 23. 
Ještě k výstavě „Brněnská mincovna a moravské nálezy mincí 14. a 15. století.“ Num. listy 
XI, 1956, s. 54-56. 
 
1957 
 
Moravské denárové mince markraběte Jošta (nálezy z Hustopeče 1926 a Bošovic 1879). Num. 
sborník IV, 1957, s. 97-180, 7 tab. 
Nález ze Šlapanic, okr. Brno-venkov. Num. sborník IV, 1957, s. 212-213. 
Poznámky k nálezu denárů v Morašicích, okr. Moravský Krumlov. ČMM XLII, 1957, s. 55-
66. 
- V. Hrubý : Časně středověké sídliště v Kudlovicích datované mincí. ČMM XLII, 1957, s. 
43-54. 
Moravský denár z kostrového hrobu v Holáskách. Num. listy XII, 1957, s. 3-5. 
Neznámá moravská dutá mince s orlicí. MNZ 3, 1957, s. 17-19. 
Bibliografický přehled o moravském mincovnictví za léta 1919-1949. MNZ 3, 1957, s. 31-33. 
 



Referáty 
Numismatické odd. Moravského muzea v Brně v roce 1956. MNZ 3, 1957, s. 48-49. 
1958 
 
Znalezisko falszywych monet polskich z Suczan. WN II, 1958, s. 15-17. 
Nález stříbrných mincí ve Svitavách. ČMM XLIII, 1958, s. 81-92. 
Několik poznámek k nové chronologii rakouských feniků. MNZ 4, 1958, s. 15-19. 
Nález falešných polských mincí ze Sučan. MNZ 4, 1958, s. 20-25. 
 
Referáty 
Numismatické odd. Moravského muzea v Brně v roce 1957. MNZ 4, 1958, s. 60-61. 
 
1959 
 
- J. Sobotka : Palliardiho hradisko, výšinné sídliště z mladší doby hradištní datované mincemi. 
(Příspěvek k peněžním poměrům na Moravě v 11. století). ČMM  XLIV, 1959, s. 79-98. 
Nález zlaté byzantské mince u Osvětiman. Vlastivědný věstník moravský XIV, 1959, s. 136-
138. 
Příspěvek k nálezům uherských mincí byzantského typu na Moravě. MNZ 5, 1959, s. 14-17. 
Nová moravská městská mince z 15. století? MNZ 6, 1959, s. 31-33. 
Zum Fund einer byzantischen Goldmünze aus der ersten Hälfe des 9. Jahrhunderts auf dem 
Grossmährischen St. Klemens-Burgwall. MNZ 6, 1959, s. 17-19. 
 
Referáty a recenze 
Numismatické oddělení Moravského muzea v Brně v roce 1958. MNZ 5, 1959, s. 51-52. 
Jaroslav Pošvář, Nástin dějin brněnské mincovny I. (Příspěvek k měnovým a obchodním 
poměrům Brna a Moravy do konce 15. století). MNZ 5, 1959, s. 42-43. 
Nálezy mincí v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, I-IV. MNZ 5, 1959, s. 41. 
 
1960 
 
K počátkům peněžní měny ve Velkomoravské říši. ČMM XLV, 1960, s. 73-82. 
- Vladimír Nekuda : Keramika ze sídliště 11. století z Rokytné u Mor. Krumlova datovaná 
mincí. MNZ 7, 1960, s. 23-26. 
 
Referáty 
Numismatické oddělení Moravského muzea v Brně v roce 1959. MNZ 7, 1960, s. 70-71. 
 
1961 
 
České groše s moravskou orlicí a ježkem. Almanach vlastivědné práce Moravského muzea I. 
Brno 1961, s. 46 a vyobr. 
 
Referáty 
Numismatické oddělení Moravského muzea v Brně v roce 1960. MNZ 8, 1961, s. 123-125. 
Zpráva o poradě vedoucích pracovníků numismatických oddělení v Brně. MNZ 8, 1961, s. 
125-126. 
 
1962 
 



Referáty  
Pozoruhodný nález zlaté římské mince z 5. století. Kam v Brně za kulturou 1.-15. 11. 1962, s. 
10., obr. 2. 
Numismatické oddělení Moravského muzea v Brně v roce 1961. MNZ 9, 1962, s. 33. 
Zpráva o pracovních schůzce vedoucích pracovníků numismatických oddělení v Praze. MNZ 
9, 1962, s. 33. 
 
1963 
 
Neznámý moravský denár z kramolinského hradiska. Num. listy XVIII, 1963, s. 81-82. 
 
1964 
 
Nález polských grošů Karla IV. a Václava IV. z Kojetic u Třebíče. Num. sborník VIII, 1963-
64, s. 224-226. 
Nález stříbrných mincí z Třebíče. Num. sborník VIII, 1963-64, s. 258-259. 
K problematice moravského a slezského mincovnictví ve 13. století. Českoslovenko-polská 
numismatická konference, Opava 1964, s. 35-37. 
 
1965 
 
Moravská mince doby husitské. Brno 1965, s. 358, tab. I-XXXVI. 
K problematice peněžního vývoje na Moravě. Num. listy XX, 1965, s. 65-74, 97-106. (Sep. 1-
10, seznam účastníků, vyobr.) 
Čím se platilo na Moravě. Kam v Brně za kulturou 16.-30. 11. 1965, s. 2-3. 
Čím se platilo v době říše velkomoravské? Almanach Velká Morava, Brno 1965, s. 139-140. 
 
Referáty a recenze 
Přátelské setkání československých a maďarských numismatiků v Budapešti. Num. listy XX, 
1965, s. 19. 
Jaroslav Pošvář, Plátno jako platidlo u Slovanů. HBN 18/19, 1964-65, s. 314. 
Marian Gumowski, Nálezy mincí ve Slezsku z 10. a 11. století. HBN 18/19, 1964-65, s. 296. 
Jaroslav Pošvář, Polská mince v českých zemích. HBN 18/19, 1964-65, s. 188-189. 
 
1966 
 
Úvod: Sborník I. Numismatického sympozia 1964. Brno 1966, s. 7-9. 
K chronologii moravských ražeb 13. století: Sborník I. Numismatického sympozia 1964. Brno 
1966, s. 78-84. 
Moravská drobná mince grošového období: Sborník I. Numismatického sympozia 1964. Brno 
1966, s. 106-116. 
Die Mährische Mark der Grochenzeit: Sborník I. Numismatického sympozia 1964. Brno 1966, 
s. 118-125. 
- J. Kozel, Nález mladohradištní keramiky na západní Moravě datovaný mincí. Sborník 
Západní Morava. Brno 1966. 
Moravské denáry a brakteáty z 13. století. Num. listy XXI, 1966, s. 127-128. 
 
Referáty 
Přátelské setkání moravských a saských numismatiků. Num. listy XXI, 1966, s. 30. 
Brno-Drážďany. Num. listy XXI, 1966, s. 105. 



První československá poštovní známka s numismatickým motivem. Num. listy XXI, 1966, s. 
144. 
Numismatické oddělení Moravského muzea v Brně v letech 1961-1965. Num. listy XXI, 
1966, s. 189-191. 
 
1967 
 
Moravské mince grošového období. Num. listy XXII, 1967, s. 127 a 190-191, tab. 4/IV, 5, 
6/IV. 
 
Referáty 
Numismatické oddělení Moravského muzea v Brně v roce 1966. Num. listy XXII, 1967, s. 
188-190. 
 
1968 
 
Numismatické oddělení Moravského muzea (K 150. výročí založení Moravského muzea 
v Brně). Num. listy XXIII, 1968, s. 33-43; (Sep. 1-11, 14 vyobr.). 
Medaile k 150. výročí založení Moravského muzea v Brně. Num. listy XXIII, 1968, s. 57. 
- Václav Ryneš : Svatý Mikuláš Myrský na moravských denárech. Num. listy XXIII, 1968, s. 
144-152. 
Moravská středověká mince a její význam ve slovanském mincovnictví. In: I. 
Międzynarodowy kongres archeologii slowiaňskiej. Wroclaw-Warszawa-Kraków 1968, VI, s. 
278-288. 
Die Gegenstempelung der bömischen Groschen in Mähren. HBN 22/23, 1968-69, s. 471-489. 
 
Referáty 
Numismatická komise při HÚ, odbočka v Brně. Num. listy XXIII, 1968, s. 185. 
Numismatické oddělení Moravského muzea v Brně v roce 1967. Num. listy XXIII, 1968, s. 
189-191. 
Numismatický materiál na výstavě k 150. výročí založení Moravského muzea. 
 
1969 
 
Moravský tolar. Moravskoslezský týden, 7, 1969. 
Jubilejní medaile k X. mezinárodnímu veletrhu v Brně. Num. listy XXIV, 1969, s. 30. 
Úvod. 50 let čs. medaile kremnické mincovny 1918-1968. Brno 1969, s. 1. 
Československé medailérství. 50 let čs. medaile kremnické mincovny 1918-1968. Brno 1969, 
s. 18-21. 
 
Referáty 
Numismatické oddělení Moravského muzea v Brně v roce 1968. Num. listy XXIV, 1969, s. 
187-188. 
 
1970 
 
Příspěvek k metrologickým základům moravského mincovnictví 13. století. Num. sborník XI, 
1969-70, s. 5-11. 
K problematice moravského mincovnictví XIII. století (Poznámky k II. numismatickému 
sympoziu v Brně 7.-9. 11. 1969). MNZ 12, 1970, s. 5-17. 



Referáty a recenze 
Numismatické oddělení Moravského muzea v Brně v roce 1969. Num. listy XXV, 1970, s. 
190-191. 
Jaroslav Pošvář, Moravské mincovny. HBN 24/26, 1970-70, s. 289-290. 
 
1971 
 
Symbol kotvy na moravských denárech. Sběratelské zprávy 3, 1971, s. 14-15. 
Het muntwezen van Moravie. De Geuzenpenning 21, 1971, s. 3-6. 
Das Erbgut des Münzewesens des 13. Jahrhundersts in Mähren und Schlesien. Num. sborník 
XII, 1971-72, s. 75-85. 
Sympozium Počátky grošové a zlaté mince ve střední Evropě (1250-1350). Discussion. Num. 
sborník XII, 1971-71, s. 85? 86? 160? 185-186. 
 
Referáty 
Numismatické sekce XIV. Byzantologického kongresu v Bukurešti. Num. listy XXVI, 1971, 
s. 181-182. 
Numismatické oddělení Moravského muzea v Brně v roce 1970. Num. listy XXVI, 1971, s. 
189-191. 
II. numismatické symposium v Brně k problematice moravského mincovnictví 13. století. 
ČsČH 19, 1971, s. 154-155. 
 
1972 
 
Dějiny světového mincovnictví. Zprávy 1. 1972, s. 7-9. 
Dějiny světového mincovnictví. Zprávy 1. 1972, s. 14-15. 
 
Referáty a recenzece 
Fr. Cach, Nejstarší české mince I. České denáry do mincovní reformy Břetislava I. Num. listy 
XXVII, 1972, s. 180-181. 
Sedmdesátiny brněnského numismatika A. Waignera. Num. listy XXVII, 1972, s. 124-125. 
Numismatické oddělení Moravského muzea v Brně v roce 1971. Num. listy XXVII, 1972, s. 
193-195. 
Numismatické sekce XIV. Byzantologického kongresu v Bukurešti. Zprávy 1, 1972, s. 9-11. 
Nové publikace. Zprávy 2, 1972, s. 15-16. 
Setkání brněnských a krakovských numismatiků v Krakově. Zprávy 3, 1972, s. 4. 
Přednáška o moravském mincovnictví v Drářďaněch. Zprávy 3, 1972, s. 4-5. 
 
1973 
 
Moravské čtyřhranné mince v českých nálezech doby husitské. MNZ 13, 1973, s. 36-43. 
Čím se platilo na Moravě? Věda a život 12, 1973, s. 711-716. 
Dějiny světového mincovnictví, VII. Byzantské mincovnictví. Zprávy 7-8, 1973, s. 7-11. 
Nové poznatky z počátků uherského mincovnictví. Zprávy 5, 1973, s. 4-7. 
Diskuse (K článku K. Castelina, Unikátní aureus římské císaře Kara z roku 282 po Kr.). Num. 
listy XXVIII, 1973, s. 86. 
Z zagadnieň mennictwa moravskiego. Sprawozdania z posiedzeň komisji naukowych PAN w 
Krakowie sv. XVI/I, 1972, PWN Varšava-Krakow, 1973, s. 21-22. 
 
 



Referáty a recenze 
Numismatické oddělení Moravského muzea v Brně v roce 1972. Num. listy XXVIII, 1973, s. 
188-191. 
K 60. narozeninám JUDr. Jana Bobka. Zprávy 5, 1973, s. 12-13. 
Obhajoba doktorské práce z numismatiky na fil. fakultě v Brně. Zprávy 5, 1973, s. 15-16. 
Tematický zájezd pracovníků numismatického oddělení Moravského muzea v Brně do SSSR. 
Zprávy 5, 1973, s. 16-17. 
K otevření nové numismatické expozice v Moravském muzeu v Brně. Zprávy 7-8, 1973, s.11-
12. 
K činnosti brněnské sekce Numismatické komise při Ústavu čs. a světových dějin ČSAV. 
MNZ 13, 1973, s. 88-89. 
Navázání odborné spolupráce s holandskými numismatiky. MNZ 13, 1973, s. 90. 
Paul F. Klaasesz: The Coinage of the Slovak Republik (1939-1944). MNZ 13, 1973, s. 84-85. 
István Gedai: István király denára. MNZ 13, 1973, s. 77-79. 
 
1974 
 
Dějiny světového mincovnictví VIII. Základy středověkého mincovnictví – denárová měna. 
Zprávy 11, 1974, s. 4-9. 
Nový nález pražských grošů a drobných mincí z obce Dyje u Znojma. Zprávy 11, 1974, s. 19. 
Eduard Fiala a moravské mincovnictví. Zprávy 12, 1974, s. 13-16. 
 
Referáty 
Numismatické oddělení Moravského muzea v Brně v roce 1973. Num. listy XXIX, 1974, s. 
93-95. 
VIII. Mezinárodní numismatický kongres v New Yorku a Washingtonu. Zprávy 9, 1974, s. 
14-16. 
VI. Celopolské numismatické kolokvium v Nowe Soli. Zprávy 9, 1974, s. 16-17. 
Jednání slovenských numismatiků v Košicích. Zprávy 9, 1974, s. 18. 
Nová pobočka ČNS ve Vsetíně. Zprávy 11, 1974, s. 15-16. 
Zájezd jihlavských numismatiků do Moravského muzea v Brně. Zprávy 11, 1974, s. 16. 
Tematický zájezd Moravského muzea za kulturně historickými památkami v západní Evropě. 
Zprávy 12, 1974, s. 19. 
Návštěva olomouckých numismatiků v Moravském muzeu v Brně. Zprávy 12, 1974, s. 20. 
 
1975 
 
Historie našeho mincovnictví. In: Česká numismatická společnost (informační příručka pro 
členy a zájemce o členství). Praha 1975, s. 54-63. 
Dějiny světového mincovnictví. IX. Brakteátová měna. Zprávy 13, 1975, s. 8-11. 
Dějiny světového mincovnictví X. Grošová měna. Zprávy 14, 1975, s. 10-15. 
K problematice moravského mincovnictví. Správy 2, (Košice) 1975, s. 1-3. 
 
Referáty 
Numismatické oddělení Moravského muzea v Brně v roce 1974. Num. listy XXX, 1975, s. 93-
96. 
Návštěva prezidenta FIDEM Yvese Malécota v Brně. Zprávy 15, 1975, s. 13-14. 
III. Mezinárodní kongres slovanské archeologie v Bratislavě. Zprávy 15, 1975, s. 15-17. 
Slavnostní večer k 75. narozeninám prof. JUDr. Jaroslava Pošváře, CSc. Zprávy 16, 1975, s. 
6-2. 



1976 
 
Der Einfluss des byzantinischen Münz- und Währungssystems im Grossmährischen Reich. 
Actes du XIVe Congrés international des études byzantines. Bukurešť 1976, s. 215-217. 
The Elements of Medieval Coinage in the Territory of Great Moravia. Actes du 8eme Congrés 
international de numismatique New York – Washington. 1973, Paříž-Bále 1976, s. 473-476. 
Úvod k problematice moravského mincovnictví 13. století. : Sborník II. numismatického 
sympozia 1969. Brno 1976, s. 11-16. 
K základním otázkám vzniku moravských ražeb 13. století. : Sborník II. numismatického 
sympozia 1969. Brno 1976, s. 55-68, tab. I-XX. 
 
Referáty a recenze 
Fr. Cach : Nejstarší české mince, II. České a moravské denáry od mincovní reformy 
Břetislava I. do doby brakteátové, III. České a moravské mince doby brakteátové. Num. listy 
XXXI, 1976, s. 91-92. 
K návštěvě dr. P. Arnolda na Moravě. Zprávy 18, 1976, s. 13-14. 
Seminář ke kulturně výchovné práci v numismatice. Zprávy 18, 1976, s. 14-15. 
Sjezd numismatiků Severomoravského kraje v Příboře. Zprávy 18, 1976, s. 15-16. 
75 let univ. prof. dr. Jaroslava Pošváře, CSc. Num. listy XXXI, 1976, s. 60-62. 
Sjezd numismatiků Severomoravského kraje v Příboře. Zprávy 18, 1976, s. 188-189. 
Seminář ke kulturně výchovné práci v numismatice. Zprávy 18, 1976, s. 180-181. 
Numismatické oddělení Moravského muzea v Brně v roce 1975. Num. listy XXXI, 1976, s. 
186-188. 
Co je to nauka o dějinách peněz. Rovnost, Brno 5. 3. 1976. 
Organizace numismatické činnosti. Rovnost, Brno, 23. 4. 1976. 
 
1977 
 
Moravia : Europe´s crossroads – Examine Moravian Coinage. Coin World International. 11. 
5. 1977, s. 65-70. 
Dějiny světového mincovnictví. XI. Počátky zlaté měny ve středověku. Zprávy 21, 1977, s. 5-
10. 
Význam mincovnictví markraběte Jošta pro dějiny moravského mincovnictví. Zprávy 24, 
1977, s. 6-8. 
 
Referáty a recenze 
Numismatické oddělení Moravského muzea v Brně v roce 1976. Num. listy XXXII, 1977, s. 
188- 191. 
Numismatika na výstavě Muzea dnešku. Num. listy XXXII, 1977, s. 91. 
Mezinárodní numismatický kongres v New Yorku a Washingtonu. MNZ 14, 1977, s. 131-132. 
Návštěva berlínského mincovního kabinetu. Zprávy 21, 1977, s. 15. 
Sborník II. numismatického sympozia. Zprávy 21, 1977, s. 18-19. 
Rozšíření spolupráce s numismatickými kabinety v NSR. Zprávy 22-23, 1977, s. 24-26. 
25. jubilejní sjezd polských archeologů a numismatiků v Poznani. Zprávy 22-23, 1977, s. 26-
27. (Informace 37-38, 1977, s. 12). 
Návštěva členů uherskohradišťské pobočky v Moravském muzeu v Brně. Zprávy 24, 1977, s. 
18. 
Ing. Eduard Polívka šedesátníkem. Num. listy XXXII, 1977, s. 89-90. 
Stanislav Suchodolski : Początki mennicrtwa w Europie środkowej, wschodniej i północnej. 
MNZ 14, 1977, s. 118-123. 



Philip Grierson : Münzen des Mittelalters (Die Welt de Münzen). MNZ 14, 1977, s. 123-124. 
Peter Berghaus : Die numismatische Kommission de Länder in der Bundesrepublik 
Deutschland seit 1950. MNZ 14, 1977, s. 124-125. 
 
1978 
 
K vývoji peněžních poměrů na Třebíčsku do roku 1750. In: Třebíč, dějiny města I. Brno 1978, 
s. 183-195. 
K počátkům tolarové ražby. Zprávy 26, 1978, s. 15-21. 
 
Referáty  
160 let Moravského muzea. Kam v Brně za kulturou 16.-31. prosince 1978, Brno, s. 2-3. 
Numismatické oddělení Moravského muzea v Brně v roce 1977. Num. listy XXXIII, 1978, s. 
187-191. 
Rozšíření spolupráce s Polském. Zprávy 28, 1978, s. 10-11. 
 
1979 
 
Dějiny peněz na Moravě. Brno 1979, s. 209, 66 vyobr., 68 tab. 
Numismatické oddělení Moravského muzea v Brně. Brno 1979, s. 74, vyobrazení v textu a 
přílohy. 
Die numismatische Abteilung des Mährischen Museums in Brno. Brno 1979, s. 74. 
Úvod. In: Vzdělávací a kulturně výchovná činnost v numismatice. Sborník materiálů 
z numismatického semináře v Brně 1976. Brno 1979, s. 7-9. 
Zhodnocení a perspektiva kulturně výchovné práce v numismatice v našich muzeích. In: 
Vzdělávací a kulturně výchovná činnost v numismatice. Sborník materiálů z numismatického 
semináře v Brně 1976. Brno 1979, s. 10-16. 
Několik poznámek k nové expozici Dějiny peněz na Moravě. In: Vzdělávací a kulturně 
výchovná činnost v numismatice. Sborník materiálů z numismatického semináře v Brně 1976. 
Brno 1979, s. 40-44. 
K 60. výročí založení Numismatické společnosti československé. Num. listy XXXIV, 1979, s. 
129-139. 
Několik poznámek k diskusi o počátcích českého mincovnictví. Num. listy XXXIV, 1979, s. 
116-118. 
Antické umění v československých sbírkách – mince. Praha 1979, s. 110-115. 
K současným úkolům spolupráce mezi Českou numismatickou společností a muzei. In: 
Katalog „Výstava mincí Cheb 79“, Cheb 1979, s. 5. 
Zu den Anfägen der goldenen Münze in Mitteleuropa. Numismatische Vorlesungen, seš. 2, 
Berlin 1979, s. 13-24, tab. 2-3. 
Economic growth results in gold coins. Coin World 25, VII, 1979, s. 35, 39. 
Dział numizmaticzny Morawskiego muzeum v Brnie. Biuletyn numizmatyczny 9, 1979, s. 
167-169; 10, 1979, s. 187-190. 
Diskussion. In: Rapports du 111e Congres International d´Archeologie Slave. Bratislava 7.-
14. Septembre 1975, sv. 1, Bratislava 1979, s. 383-384. 
 
Referáty 
Numismatické dny v Kremnici. Zprávy 29, 1979, s. 15-16. 
Oslavy 650 let založení mincovny v Kremnici. Zprávy 29, 1979, s. 16-18: 
K životnímu jubileu dr. Františka Křížka, CSc. Zprávy 30, 1979, s. 20-21. 
Rozšíření spolupráce s krakovskými numismatiky. Zprávy 31, 1979, s. 16. 



Mezinárodní numismatický kongres v Bernu. Zprávy 32, 1979, s. 23-24. 
Numismatické oddělení Moravského muzea v Brně v roce 1978. Num. listy XXXIV, 1979, s. 
187-191. 
 
1980 
 
Historie našeho mincovnictví. In: Průvodce výstavou Dějiny peněz na území Československa. 
Gottwaldov 1980, s. 1-12. 
K významu studia numismatického materiálu v regionech. Zpravodaj, Krajské muzeum 
východních Čech VII/3, 1980, s. 6-9. 
Brakteáty morawskie. Sprawozdanias z posiedzeň komisji naukowych odziału PAN w 
Krakowie XXIII/I, 1980. 
 
Referáty 
Mezinárodní numismatický kongres v Bernu. Informace ČNS č. 47-48, 1980, s. 1-2. 
Numismatists make historical contributions. Coin World International, 27. VIII. 1980, s. 51. 
Rozšíření spolupráce numismatického oddělení Moravského muzea s mincovními kabinety 
v Drážďanech a Gotě. Zprávy 35-36, 1980, s. 34-35. 
Nové poznatky k Joštovým denárovým mincím. Zprávy 33, 1980, s. 7-9. 
Návštěva ředitele Britského muzea v Brně. Zprávy 33, 1980, s. 24. 
Moravské muzeum na prahu nové pětiletky. Zpravodaj MM, 1980, s. 2-4. 
Životní jubileum prof. dr. Em. Nohejlové-Prátové, DrSc. Zprávy 35-36, 1980, s. 1-2. 
K životnímu jubileu prof. dr. Em. Nohejlové-Prátové, DrSc. ČNM, řada hist. CIL, 1980, s. 
206-207. 
Numismatické oddělení Moravského muzea v Brně v roce 1979. Num. listy XXXV, 1980, s. 
187-191. 
 
1981 
 
 Dějiny světového mincovnictví XIII. Vliv tolarové měny na vývoj peněžních poměrů 
v Evropě v 16. století a první polovině 17. století. Zprávy 40, 1981, s. 2-5. 
K problematice středověkého mincovnictví olomouckých biskupů. Studie Kroměřížska ´80 
(vyšlo 1981), s. 52-58. 
Moravské denáry neznámého typu z velkomoravského Starého města. Zprávy 40, 1981, s. 5-6. 
Zu den Anfägen der Goldmünzen in Mitteleuropa. Geldgeschichtliche Nachrichten 82, 1981, 
s. 61-66. 
 
Referáty 
Numismatické oddělení Moravského muzea v Brně v roce 1980. Num. listy XXXVI, 1981, s. 
166-171. 
Oslava životního jubilea prof. JUDr. Jaroslava Pošváře, CSc. Zprávy 37, s. 1-2. 
 
1982 
 
Regionální numismatické bádání na Moravě. In: Numismatika a regionální historie. Praha 
1982, s. 30-33. 
Význam regionálního numismatické bádání – jeho problémy, úkoly a cíle. In: Numismatika a 
regionální historie. Praha 1982, s. 7-10. 
Základy novodobého peněžního vývoje v Evropě 18. století. Zprávy 41, 1982, s. 10-17. 



Zu den Anfägen der Talerprägungen. Numismatische Vorlesungen č. 4, Berlin, 1982, s. 1-11, 
tab. 4. 
Zur Geschichte des Münzwesens in Mähren. HBN 27-29, 1973-1975 (vyšlo 1982), s. 11-26, 
tab. 1-5. 
 
Referáty 
K životnímu jubileu dr. Jana Bobka. Zprávy 44, 1982, s. 1-2. 
Navázání spolupráce s významným centrem numismatické práce ve Frankfurtu nad 
Mohanem. Zprávy 43, 1982, s. 10-13. 
Numismatické oddělení Moravského muzea v Brně v roce 1981. Num. listy XXXVII, 1982, s. 
185-189. 
 
1983 
 
Brněnská minulost v nálezech mincí do začátku husitských válek. In: Brno mezi městy střední 
Evropy. Brno 1983, s. 191-200. 
K novým badatelským programům v naší numismatice. In: Historie a perspektivy 
numismatických společností. Studia numismatica et medailistica. Brno 1983, s. 102-106. 
Nové poznatky k Joštovým denárovým mincím. Num. sborník XVI, 183, s. 7-22. 
Podíl Numismatické společnosti československé na rozvoji numismatické práce na Mroavě. 
In: Historie a perspektivy numismatických společností, Brno, 1983, s. 42-46. 
Úvod a závěr sborníku. In: Historie a perspektivy numismatických společností, Brno, 1983. 
 
Referáty 
Československá numismatika – současný stav, úkoly a perspektivy. Zprávy 45, 1983, s. 16-
18. 
Mikuláš Adaukt Voigt – Founder of Czech Scientific Numismatics, Brno-Mikulov, 13.-14. 5. 
1983. Newsletter 7, 1983, s. 6-7. 
The Present State of  Numismatics in Czechoslovakia, its Prospects and Progress, Brno, 
December 2.-3., 1982. Newsletter 6, 1983, s. 2. 
Numismatické oddělení Moravského muzea v Brně v roce 1982. Num. listy XXXVIII, 1983, 
s. 188-191. 
 
1984 
 
Neznámý moravský denár knížete Soběslava I. MNZ 16, 1984, s. 18-24. 
- Josef Unger : Votivní předměty z Mušova datované mincí. MNZ 16, 1984, s. 47. 
 
Referáty a recenze 
Aleš Pustějovský, Milan Stohel, Milan Krejčík : Historie Vítkovíckých železáren režena do 
kovu. Ostrava 1983. MNZ 16, 1984, s. 97-98. 
Pracovní porada předsedů moravských poboček ČNS. Zprávy 49, 1984, s.15-17. 
Rozšíření spolupráce s Archeologickým a etnografickým muzeem v Lodži. Zprávy 52-53, 
1984, s. 23-24. 
Konference k prvému století mincovny v Ostřihomi. Zprávy 52-53, Brno 1984, s. 24-25. 
Sympozium k 250 výročí narození Mikuláše Adaukta Voigta. Num. listy XXXIX, 1984, s. 60-
63. 
K úmrtí univ. prof.  JUDr. Jaroslava Pošváře, CSc. Num. listy XXXIX, 1984, zvl. příloha. 
Oslavy 25. výročí zájmové numismatické činnosti v Szolnoku. Num. listy XXXIX, 1984, s. 
127-128. 



Numismatické oddělení Moravského muzea v Brně v roce 1983. Num. listy XXXIX, 1984, s. 
188-192. 
 
1985 
 
Dějiny peněz na Moravě ve středověku. Autoreferát doktorské disertační práce. Brno 1985, 53 
s. 
 
Referáty 
Oslava životního jubilea prof. dr. Em. Nohejlové-Prátové, DrSc. Zprávy 55, 1985, s. 1-2. 
Příspěvek k rozšíření spolupráce mezi Moravským muzeem v Brně s dánskými muzei. Zprávy 
54, 1985, s. 22-24. 
Numismatické oddělení Moravského muzea v Brně v roce 1984. Num. listy XL, 1985, s. 189-
192. 
 
1986 
 
Nálezy denárů z pohřebiště na sadské výšině velkomoravského Starého Města. In: Denárová 
měna na Moravě. Numisamtica Moravica V. Brno 1986, s. 98-187. 
K základním otázkám dalšího vývoje čs. numismatiky. In: Čs. numismatika – současný stav, 
úkoly a perspektivy. Brno 1986, s. 17-24. 
Vývoj organizační základny numismatiky v českých zemích. In: Čs. numismatika – současný 
stav, úkoly a perspektivy. Brno 1986, s. 173-178. 
Numismatická komise při Archeologickém ústavu ČSAV. In: Numismatika v Českoslovenksu. 
Nitra 1986, s. 11-16. 
Moravská sekce Numismatické komise při AÚ ČSAV. In:  Numismatika v Českoslovenksu. 
Nitra 1986, s. 17-21. 
Numismatická komise při ÚMK Národního muzea v Praze. In: Numismatika 
v Českoslovenksu. Nitra 1986, s. 44-48. 
Numismatické oddělení Moravského muzea v Brně. In: Numismatika v Českoslovenksu. Nitra 
1986, s. 69-79. 
The Numismatic Commission of the Archaeological Institute of the Czechoslovak Academiy 
of Science in Brno. In: Numismatics in Czechoslovakia. Nitra 1986, s. 11-16. 
The Moravian Section of the Numismatic Commission of the Archaeological Institute of the 
Czechoslovak Academy of Science in Brno. In: Numismatics in Czechoslovakia. Nitra 1986, 
s. 17-21. 
The Numismatic Commission at the Central Museological Division of the National Museum 
in Prague. In: Numismatics in Czechoslovakia. Nitra 1986, s. 44-48. 
The Numismatic Department of the Moravian Museum in Brno. In: Numismatics in 
Czechoslovakia. Nitra 1986, p. 69-76. 
 
Referáty 
IV. československo-polská numismatická konference. Zprávy 59-60, 1986, s. 39-40. 
Numismatické oddělení Moravského muzea v Brně v roce 1985. Num. listy XLI, 1986, s. 188-
190. 
 
1987 
 
Referáty a recenze 
X. Mezinárodní numismatický kongres v Londýně. Num. listy XLII, 1987, s. 94-95. 



Mezinárodní numismatický kongres v Londýně. Zprávy 61-61, 1987, s. 35-37. 
Numismatické sekce Dějiny peněz ČSSR v Bitterfedu. Num. listy XLII, 1987, s. 182-183. 
Numismatické oddělení Moravského muzea v Brně v roce 1986. Num. listy XLII, 1987, s. 
188-191. 
B. Koch, Der Wiener Pfennig. Wien 1983. Folia Numismatica 2, 1987, s. 78-79. 
 
1988 
 
Numismatická expozice v Moravském muzeu v Brně. Muzejní a vlastivědná práce 26, 1988, 
s. 147-151. 
Die ständige Münzausstellung im Moravské muzeum in Brn. Neue Museumskunde 31, 1988, 
s. 210-213. 
Úvod – Introduction. In: Problematika mincovnictva Jagelovcov. Nitra-Svit 1988, s. 5-7. 
Příspěvek k problematice městských ražeb na Moravě v 15. století. In: Problematika 
mincovnictva Jagelovcov. Nitra-Svit 1988, s. 107-114. 
Úvod – Einleitung. In: Mikuláš Adaukt Voigt – zakladatel české vědecké numismatiky. Brno 
1988, s. 7-8. 
 
Referáty 
Numismatika NDR k berlínskému jubileu. Num. listy XLIII, 1988, s. 29-33. 
Nové byro numismatické komise CIN zasedalo v Československu 25.-28. května 1987. Num. 
listy  XLIII, 1988, s. 93-95. 
Numismatické oddělení Moravského muzea v Brně v roce 1987. Num. listy XLIII, 1988, s. 
188-192. 
 
1989 
 
Základy středověkého mincovnictví v období Velké Moravy. Slovenská numizmatika X, 1989, 
s. 65-73. 
Podíl Moravy na dálkovém obchodě se severem v raném středověku v numismatických 
pramenech. Zprávy 72-73, 1989, s. 278-280. 
 
Referáty 
K životnímu jubileu PhDr. Jarmily Štěpkové, CSc. Slovenská numizmatika X, 1989, s. 267-
268. 
Numismatické oddělení Moravského muzea v Brně v roce 1988. Num. listy XLIV, 1989, s. 
189-192. 
 
1990 
 
Der Fund neuer Typen der mitteleuropäischen Brakteaten vom Anfang des 13. Jahrhunderts 
aus Střelice bei Znojmo (Südmähren). In: Actes du 10éme Congrés International de 
Numismatique 1986. Londýn 1986 (1990), s. 383-390, 2. tab. 
Bei Beteiligung Mährens am Fernhandel mit Norden im Frühmittelalter nach numismatischen 
Quellen. In: Signatura Papers. Proceedings of the Sigtuna Symposium on Viking-Age Conage 
1-4 June 1989. Commentationes de nummis saeculorum IX-XI. In Suecia repertis. Nova series 
6. Stockholm 1990, s. 289-299. 
K počátkům zlaté mince ve střední Evropě. Slovenská numizmatika XI, 1990, s. 37-47. 
K problematice hebrejských brakterátů z nálezu ve střelicích u Znojma. Zprávy 74, 1990, s. 
346-351. 



Referáty 
Oslava 90. narozenin Em.Nohejlové-Prátové. Zprávy 76, 1990, s. 396-397. 
Za docentem Dr. Andrzejem Mikołajczykem. FN 4-5, 1989/90, s. 93. 
 
1991 
 
Mincovní činnost Jihlavy v době husitské. In: Sborník příspěvků k 555. výročí vyhlášeí 
Basilejských kompaktát v Jihlavě. Brno-Jihlava 1991, s. 47-49. 
Zlatá medaile na Karla Josefa Salm-Reiferscheida z r. 1790. Zprávy 77, 1991, s. 458-460. 
 
Referáty 
Využití výpočetní techniky v numismatice. Muzejní a vlastivvědá práce 29, 1991, č. 1, s. 49-
59. 
K patnáctiletému výročí ustavení Numismatické komise při Ústředním muzeologickém 
kabietu v Praze. Informace ÚMK 1991. 
 
1992 
 
Počátky českého mincovnictví. Zprávy 79, 1992, s. 73-84. 
 
Referáty 
XI. Mezinárodní numismatický kongres v Bruselu. Num. listy XLVII, 1992, s. 123-126. 
XI. Mezinárodní numismatický kongres v Bruselu. Zprávy 79, 1992, s. 541. 
Polská konference „Muzeum a numismatika“. FN 6-7, 1991/92, s. 117-118. 
Jubileum Maďarské numismatické společnosti. Num. listy XLVII, 1992, s. 127. 
Sto let od narození Gustava Skalského. Zprávy 79, 1992, s. 507-508. 
Vzpomínka na Dr. Jozefa Hlinku 1925-1992. FN 6-7, 1991/92, s. 116. 
JUDr. Jan Bobek osmdesátiletý. FN 6-7, 1991/92, s. 128-131. 
 
1993 
 
Mährische Brakteaten im mitteleuropäischen Münzwesen. In: Actes du XIe Congrés 
International de Numismatique 1991. Louvain-la-Neuve, 1993, s.171-174. 
Brněnské městské ražby v 15. století. Num. listy XLVIII, 1993, s. 105-109. 
 
1994 
 
Ungarische Münzen im Geldumlauf in Mähren. Numizmatikai Közlöny XCII-XCIII, 1993-
1994, s. 41-45. 
 
Referáty 
Obraz moravské historie v numismatických památkách. Zpravodaj Moravskoslezské akademie 
pro vědu, vzdělání a umění 1, 1994, s. 3. 
K ustavení Moravské numismatické sekce v Brně. Num. listy XLIX, 1994, s. 61-62 
Mincovní dějiny Československa na výstavě ve Špýru. Num. listy XLIX, 1994, s. 57. 
Desetikoruna s motivem Petrova. Num. listy XLIX, 1994, s. 120-121. 
 
 
 
 



1995 
 
Die Beziehungen zwischen Mähren und Österreich im Münzewesen des Mittelalters. Num. 
Zeitschrift 103, Wien, 1995, s. 51-56. 
Moravská peněžní historie – I. Počátky peněžního systému na Velké Moravě. Numismatik I, 
1995, s. 46-48. 
Moravská peněžní historie – II. Počátky moravského mincovnictví. Numismatik I, 1995, s. 96-
100. 
 
Referáty 
Současné problémové okruhy dějin peněz na Moravě. Numismatik I, 1995, s. 14-15. 
 
1996 
 
Denárová měna. In: Peníze v českých zemích do roku 1919. ČNB : Praha , 1996, s. 31-49. 
The Denarius Curency. In: Money in the Czech Lands before 1919. Czech National Bank : 
Praha, 1996, s. 31-49. 
Das Mährische Münzregal und das Münzwesen der Olmützer Bischöfe. In: Olomoucké a 
solnohradské mincovnictví v období tolarové měny. Numismatica Moravica VIII, Brno 1996, 
s. 35-38. 
Moravské a slezské mincovny. FN 10-11, 1995/96, s. 27-35. 
Die mährischen Denare. Money tredn 28, 1996, č. 12, s. 46-49. 
Die mährischne Denare und Brakteaten. Money tredn 28, 1996, č. 12, s. 46-49. 
Moravská peněžní historie – III. Denáry olomouckého knížectví. Numismatik II, 1996, s. 14-
18. 
Moravská peněžní historie – IV. Denáry brněnského knížectví. Numismatik II, 1996, s. 48-51. 
Moravská peněžní historie – V. Denáry znojemského knížectví. Numismatik II, 1996, s. 91-
93. 
Nález vídeňského feniku z poloviny 13. století v areálu Louckého kláštera u Znojma. Jižní 
Morava 32, 1996, s. 46-48. 
K základním otázkám vývoje numismatiky a zaměření regionální práce v numismatice. In: 
Nálezy mincí – významná součást sbírkových fondů našich muzeí. Praha-Ostrava : 1996, s. 5-
7. 
 
Referáty 
Současné problémy numismatiky na konferenci ve Varšavě. FN 10-11, 1995/96, s. 127. 
Jubilejní oslavy Rakouské numismatické společnosti. FN 10-11, 1995ú96, s. 128. 
 
1997 
 
Základy peněžního vývoje. Masarykova univerzita : Brno, 1997. 
Moravská peněžní historie – VI. Denáry olomouckého biskupství. Numismatik III, 1997, s. 
17-20. 
Moravská peněžní historie – VII. Denáry a brakteáty moravských markrabat 13. století. 
Numismatik III, 1997, s. 43-48. 
Moravská peněžní historie – VIII. Moravská mince grošové měny. Numismatik III, 1997, s. 
91-95. 
 
 
 



1998 
 
Mincovní konvence na Moravě ve 13. století. In: Peníze v proměnách času. Ostrava 1998, s. 
41-50. 
Moravská peněžní historie – IX. Mince Moravských stavů. Numismatik IV, 1998, s. 27-32. 
 
Referáty 
Moravská numismatická sekce v Brně v letech 1994 až 1998. Num. listy LIII, 1998, s. 186-
187. 
 
1999 
 
Die Anfäge der frühmittelalterlichen Münzstätte in Podivín. In: Festschrift für Katalin Bíró-
Sey und István Gedai zum 65. Geburstag. Budapest 1999, s. 255-266. 
Jihlavské mincovnictví. In: Dolování stříbra a mincování v Jihlavě. Jihlava 1999, s. 90-102. 
Iglauer Mönzwesen. In: Silberbergbau und Münzprägung in Iglau. Jihlava 1999, s. 98-111. 
The Coinage of Jihlava (Iglau). In: Silver-mining and Coinage of Jihlava (Iglau). Jihlava 
1999, s. 97-110. 
Moravská peněžní historie – X. Moravská císařská zlatníková mince. Numismatik IV, 1999, s. 
73-80. 
Moravská peněžní historie – XI. Moravská císařská tolarová mince. Numismatik IV, 1999, s. 
93-100. 
Moravské brakteáty ve středoevropském mincovnictví. In: Dolování stříbra a mincování 
v Jihlavě. (Sborník příspěvků ze semináře).  Jihlava 1999, s. 49-53. 
 
 
 
 
Seznam zkratek 
ČsČH   = Československý časopis historický 
ČMM   = Časopis Moravského muzea v Brně 
ČNM   = Časopis Národního muzea v Praze 
FN   = Folia Numismatica 
HBN   = Hamburger Beiträge zur Numismatik 
MNZ   = Moravské numismatické listy 
Num. listy  = Numismatické listy 
Num. sborník  = Numismatický sborník ČSAV 
Num. zprávy  = Numismatické zprávy, Brno 
WN   = Wiadomósci numizmatyczne 
Zprávy   = Zprávy brněnské pobočky ČNS 
 


